ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 135/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  solicitar  à  Vossa  Senhoria  especial  atenção  com  a  Limpeza  dos
Bueiros, Tubulações e Galerias Pluviais dos logradouros a seguir: Rua: Aladi Schendroski
Bini, bairro Fazenda, Rua: Cecilia Brandão, bairro Fazenda, Rua: João Matias Heill, bairro
Fazenda,  Rua:  Antônio  Caetano,  bairro  Fazenda,  Rua:  José  Patrocínio  Zaguini,  bairro
Fazenda,  Rua:  Cesário  Chaves,  bairro  Fazenda,  Rua  Sete  de  Setembro  em  frente  ao
Supermercado Bistek, bairro Fazenda, Rua Osvaldo Reis até o limite do município de Itajaí
localizada no bairro Praia Brava, Avenida Abraão João Francisco, 4263, bairro Carvalho e
Rua: SD Abelardo Mendonça Sobrinho, esquina com a Av. Contorno Sul.

JUSTIFICATIVA:

Após  os  alagamentos  ocasionados  pelas  chuvas  recentes,  recebemos  demandas  dos  moradores  das  respectivas
áreas, que ficaram ilhados dentro das suas próprias casas. O acúmulo de resíduos nas tubulações e galerias pluviais
tem agravado a situação, considerado este um dos principais fatores da falta de escoamento da água.

Esta situação tem gerado transtornos das mais diversas ordens, destacando-se dificuldade de locomoção, segurança,
perda de patrimônio dos moradores, sujeira e a proliferação de doenças.
Sem mais, despeço-me com protestos da mais elevada estima e consideração.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL